
É
\ NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONEN. 44 9} del f2.l Î\!ÙV. 2025
Oggetto: Stipula Convenzione con l’Università degli Studi di Napoli, Scuola diSpecializzazione in Chirurgia Pediatrica per lo svolgimento dell’attività di formazionespecialistica extra- rete formativa della dott. ssa Francesca Vinci, presso l’U.O.C. di ChirurgiaPediatrica di questa Arnas.

Proposta n. 2 0? del -?XJ\ “\ 8/‘3 25
STRUTTURA PROPONENTE

AFFARI GENERALI

’struttore
«®…sa Mari

ntÉttaL@) \)\ %
Registrazione Contabile 4

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S. (?./2024
con l’assistenza del Segretario,… ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’UDC. AFFARI GENERALI
Visti:

11 D.lgs. 17 agosto 1999 n. 368 e ss.mm.ii.;
Il D.lgs. 30 dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii.;
il DL n. 402/2017, Allegato 1, secondo il quale il medico in formazione specialistica può svolgere
l’attività formativa professionalizzante e di tirocinio presso strutture sanitarie italiane non incluse
nella rete formativa della scuola di appartenenza e che, a tal fine, devono essere stipulate apposite
motivate convenzioni e redatti progetti formativi individuali;

Premesso che:

con peo registrata al prot. generale n. 23835 del 13/11/2025, l’Università degli Studi di Napoli ha
proposto a questa Azienda la stipula di una convenzione per lo svolgimento di un periodo di
formazione al di fuori della rete formativa da parte della dott.ssa Francesca Vinci, iscritta alla Scuola
di Specializzazione in Chirurgia Pediatrica del succitato Ateneo, presso l’U.O.C. di Chirurgia
Pediatrica di questa Azienda;

Preso atto:
della disponibilità ad accogliere la specializzanda, dott.ssa Francesca Vinci, espressa dal Direttore
dell'UDC. di Chirurgia Pediatrica dell’Amas Garibaldi con nota allegata all’istanza trasmessa
dall’Università degli studi di Napoli ed acquisita agli atti;
Acquisito:
il parere favorevole in linea sanitaria del Direttore Sanitario Aziendale, registrato al prot. n.
5429/AA.GG. del 20/11/2025;

Rilevato che:

la convenzione decorre dalla data della sottoscrizione e avrà validità 6 mesi;
l’attività in formazione specialistica al di fuori della rete formativa della dott.ssa Francesca Vinci si
svolgerà presso l’U.O.C. di Chirurgia Pediatrica di questa Arnas;
il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro;
ai sensi dell’art. 10 dello schema di convenzione, costituente parte integrante e sostanziale del
presente atto, la polizza assicurativa per i rischi professionali, per la responsabilità civile contro terzi
e gli infortuni connessi all’attività assistenziale svolta dallo specializzando, anche in itinere, presso
la Struttura ospitante sono a carico esclusivo del medico in formazione specialistica e la
certificazione è acquisita agli atti prima dell’inizio dell’attività formativa;
Ritenuto:



per quanto sin qui esposto, potersi autorizzare la stipula dell’accordo convenzionale di che trattasi.

con sottoscrizione dello stesso con firma digitale del Legale Rappresentante di questa Azienda;
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 1 90/2012;

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:
di Autorizzare la stipula della Convenzione con l’Università degli Studi di Napoli, Scuola di

Specializzazione in Chirurgia Pediatrica per lo svolgimento dell’attività di formazione specialistica
extra-rete formativa della dott.ssa Francesca Vinci presso l’U.O.C. di Chirurgia Pediatrica di questa
Arnas;

di Sottoscrivere digitalmente lo schema di convenzione, che si allega al presente atto costituendone
parte integrante e sostanziale;

di Trasmettere copia del presente atto, unitamente alla convenzione firmata digitalmente.
all’Università degli studi di Napoli - Scuola di Specializzazione in Chirurgia Pediatrica, al Direttore
dell’UDC. di Chirurgia Pediatrica del Presidio Garibaldi Nesima, al Medico Competente e al

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione.
- Munire la presente della clausola dell’esecuzione immediata, al fine di assicurare l’inizio delle
attività.

ALLEGATO: Schema di convenzione (parte integrante).

Il Res usabile
ZÉII’U.O.C.

i Generali
@'îÈîlè

‘
Qt& \\\W()

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile e pertanto:



— di Autorizzare la stipula della Convenzione con l’Università degli Studi di Napoli, Scuola di

Specializzazione in Chirurgia Pediatrica per lo svolgimento dell’attività di formazione specialistica
extra-rete formativa della dott.ssa Francesca Vinci presso l’U.O.C. di Chirurgia Pediatrica di questa
Arnas;

- di Sottoscrivere digitalmente lo schema di convenzione, che si allega al presente atto costituendone
parte integrante e sostanziale;

- di Trasmettere copia del presente atto, unitamente alla convenzione firmata digitalmente,
all’Università degli studi di Napoli - Scuola di Specializzazione in Chirurgia Pediatrica, al Direttore
dell’UDC. di Chirurgia Pediatrica del Presidio Garibaldi Nesima, al Medico Competente e al

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione.

- Munire la presente della clausola dell’esecuzione immediata, al fine di assicurare l’inizio delle
attività.

[}

IL DIRETTO E MMINISTRATIVO IL DIRET/ZI’ORE SÀNITARIO
(Dott. Carme ’Al/(ÌQÉÎO Faihi9È-ERRARA) (Dott. .Mafiyo SA

…./'/ ‘/

IL DIRE " RE GENERALE
(Dott. Gi . .e GIAMMANCO)

Il Segretario

fissa e Anna G o



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 lr. n.30/93-e contro
la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ij immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA'
FORMATIVA AI FINI DELLA FORMAZIONE SPECIALISTICA DI

AREA SANITARIA
PRESSO STRUTTURE ASSISTENZIALI AL DI FUORI DELLA RETE FORMATIVA

Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999 n. 368;
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche:
Visto il decreto interministeriale 4 febbraio 2015 n. 68, ”riordino della scuole di
specializzazione di area sanitaria";
Visto il decreto interministeriale 13 giugno 2017, n. 402 "Definizione degli standard e
dei requisiti minimi delle scuole di specializzazione di area san/taria";
Visto il parere positivo Consiglio della Scuola di Specializzazione di Chirurgia
Pediatrica (verbale del 27.10.2025)

TUTTO CIO' PREMESSO

TRA

L'Università degli Studi di Napoli Federico II di seguito denominata "Università"
CF. 00876220633 nella persona del Rettore pro tempere Prof. Matteo Lorito, nato
a Salerno il 08.03.1961 e domiciliato per la sua carica presso l'Università degli Studi
di Napoli — Corso Umberto I n.40;

E

ARNAS Garibaldi di Catania, con sede legale in Catania, P.zza Santa Maria diGesù n. 5, C.F.l P.IVA: 04721270876 (d'ora innanzi denominato "soggettoospitante"), rappresentata dal Direttore Generale Dott. Giuseppe Giammanco.domiciliato perla sua carica presso la sede legale dell'Ente

Sl CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1 — Premesse
Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione.

Art. 2 - Specializzando
Il soggetto ospitante si impegna ad accogliere presso le proprie strutture, per lo
svolgimento di attività di tirocinio in formazione specialistica in Chirurgia Pediatrica,al di fuori della rete formativa, la dott.ssa Francesca Vinci, nata a Treviso il

28/01/1994, iscritta al V anno presso la Scuola di Specializzazione di ChirurgiaPediatrica per l'aa. 2023/2024 (d'ora in poi denominato "specializzando").



Art. 3 - Durata formazione
L'attività di formazione disciplinata dalla presente convenzione si svolge dalla data di
stipula della convenzione per un periodo di 6 mesi.
Lo specializzando non può svolgere attività di tirocinio in regime di stage per più di
diciotto mesi complessivi nell'arco degli

' anni di durata della scuola di
specializzazione a cui è iscritto.

Art. 4 — Luoghi e tempi di tirocinio
ll soggetto ospitante mette a disposizione dello specializzando il personale e leattrezzature dell’U.0.0 di Chirurgia Pediatrica del PO. Garibaldi Nesima, con orari di
accesso da definire.

Art. 5 — Obiettivi e modalità della formazione
Nel rispetto delle modalità di alternanza tra attività pratica e teorica previste dal
Consiglio della Scuola in sede di programmazione, lo specializzando svolgerà leattività previste dal progetto formativo.

Art. 6 - Natura giuridica del rapporto di formazione
La formazione non costituisce rapporto di lavoro.
La frequenza dello specializzando è finalizzata all'addestramento previsto dallo statutodella scuola di specializzazione.

Art. 7 - Tutor
L‘attività di formazione specialistica si svolge sotto la guida del Dott. Dott.Sebastiano Cacciaguerra, indicato come tutor dal soggetto ospitante

Art. 8 — Accertamento frequenza
L'accertamento della regolare frequenza dello specializzando presso le strutture del
soggetto ospitante e affidato al tutor, il quale provvede a comunicare al Direttoredella Scuola di riferimento l‘avvenuta frequenza nei tempi e nei modi stabiliti dalConsiglio della Scuola di specializzazione.

Art. 9 » Monitoraggio e verifica dell'attività formativa
Durante lo svolgimento della formazione l'attività è seguita e verificata dal Prof.Ciro Esposito, tutor universitario in veste di responsabile didattico—organizzativo,nonché Direttore della Scuola.
Allo scopo di mantenere qualitativamente elevata l'attività di formazione deglispecializzandi, il Consiglio della Scuoia può individuare ulteriori strumenti permonitorare e verificare periodicamente tale attività.



Art. 10 — Copertura rischi professionali
La specializzanda provvede. con oneri a proprio carico, alla copertura peri rischi professionali, per la responsabilità civile verso terzi e gli infortuni,anche in itinere, connessi all'attività assistenziale svolta dalia stessapresso la struttura ospitante e la relativa certificazione è acquisita agli attiprima dell’inizio dell’attività formativa.
È a carico della specializzanda la polizza RC. Colpa grave.

Art. 11 - Sicurezza nei luoghi di lavoro
Per tutto il periodo della formazione extra rete, la specializzanda èequiparata ai lavoratori della Struttura Ospitante ai soli fini dell'adozionedelle misure di prevenzione e sicurezza ex art. 2, c. 1, D. Lgs. n.81/2008 e smi..
La specializzanda dovrà essere in possesso della formazione generale (4ore) e specifica (alto rischio 12 ore) in materia di salute e sicurezza neiluoghi di lavoro ai sensi dell'art.37 del D. lgs 81/08 e smi.. attestata davalida certificazione da esibire prima dell‘inizio dell'attività presso lastruttura ospitante.
La Struttura Ospitante si impegna ad erogare l‘eventuale formazioneaggiuntiva, se prevista dal documento di valutazione dei rischi, e a fornirespecifiche informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cuisono destinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenzaadottate in relazione alla propria attività. Sarà cura dell'ente ospitantefornire i Dispositivi di Protezione Individuale, qualora previsti.

Art. 12 - Sorveglianza Sanitaria
ll Soggetto Proponente garantisce la sorveglianza sanitaria dellaspecializzanda durante lo svolgimento delle attività formative.L'avvio delle attività di formazione extra rete è comunque subordinatoall'avvenuta validazione, da parte del medico competente della Strutturaospitante, della certificazione di idoneità sanitaria della specializzandaconseguita presso il Soggetto Proponente.

Art. 12 - Uniformi di servizio
il soggetto ospitante mette a disposizione le uniformi di servizio aglispecializzandi che svolgono attività pratica nell'ambito della presenteconvenzione.

Art. 13 — Obblighi dello specializzando
Durante lo svolgimento dell'attività formativa lo specializzando è tenuto;»— a svolgere le attività disciplinate dalla presente convenzione, neimodi. tempi e luoghi indicati negli artt. 3 e4.

'— a frequentare le lezioni teoriche che si svolgono presso la scuola dispecializzazione di appartenenza e comunque previo accordo delle parti;— a rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi dilavoro.



Art. 14 - Prolungamento formazione
Qualora l'Università richieda di prolungare lo svolgimento del periodo di formazione.
tale proroga potrà essere autorizzata a seguito di formale richiesta, con apposito
provvedimento da concordare tra le parti.

Art. 15- Trattamento dati personali
Le Parti dichiarano che ai sensi del Regolamento UE 2016/679, il trattamento deidati personali, che avviene sia su supporto cartaceo sia informatizzato. saràimprontato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e che il Titolare deltrattamento si impegna a fornire le istruzioni operative finalizzate al correttotrattamento dei dati trattati, con particolare riguardo alla natura e finalità deitrattamenti svolti. alle tipologie di dati personali oggetto di trattamento ed alle misuretecnico organizzative attuate per la corretta protezione dei dati personali.

Art. 16- Imposta di bollo e di registro
La convenzione è soggetta all'imposta di bollo sin dall'origine, ed i costi sono a caricodell’Università. imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell‘art. 15 DPR642/1972 — Autorizzazione Agenzia delle Entrate n. 16825 del 20.03.1989 estesa conautorizzazione n. 45414 rilasciata dall'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale i di
Napoli il 29.02.2024.
L'imposta di registro è dovuta in caso d'uso ai sensi dell'art. 4 della ”Tariffa, ParteSeconda, DPR 131/1986, con oneri a carico della parte richiedente.

Art. 17- Norma finale
il presente atto viene sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.15, comma 2…bis,della Legge n. 241/90 e s.m.i. e secondo le modalità previste dal D.lgs n. 82/2005e smi. "Codice dell'Amministrazione Digitale" per le comunicazioni tra pubblicheamministrazioni, relativamente all'invio di documenti in formato digitale attraversol'utilizzazione deila casella PEC.
Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione siapplicano le disposizioni normative vigenti in materia di formazione specialistica e inparticolare il regolamento delle scuole di specializzazione di area sanitariadeil'Università degli Studi di Napoli Federico ll. »

FIRMA FIRMAPER L'UNIVERSITA DEGLI STUDI PER ARNAS Garibaldi CataniaDI NAPOLI FEDERICO II (firmata digita/mente)
(firmata digita/mente)

iL RETTORE IL DIRETTORE GENERALE
(Prof. Matteo Lorito) (Dott. Giuseppe Giammanco)


